

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

آلمان هم به مذاکرات شورای امنیت درباره ایران پیوست

بی بی سی: افشین امیرزاده؛ جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

سازمان ملل متحد - نیویورک

به گفته دیپلمات های آمریکا و روسیه در نیویورک مقامات عالیرتبه کشورهای عضو دائمی شورای امنیت و آلمان روز دوشنبه در مقر سازمان ملل متحد کرد هم خواهند آمد تا بلکه شورای امنیت از بن بستنی که بر سر چگونگی مقابله با برنامه های هسته ای ایران به وجود آمده است بیرون بیاید.

پیوستن آلمان به این مذاکرات نشان دهنده فوریتی است که حل مشکل اتمی ایران برای کشورهای غربی دارد.

آمریکا و متحدان اروپائی آن کشور در شورای امنیت به دیگر اعضای شورا هشدار داده اند که زمان زیادی برای تصمیم گیری باقی نمانده است.

ژان مارک دلا سابلیه نماینده فرانسه در سازمان ملل متحد روز پنجشنبه گفت زمان در حال از دست رفتن است اما اظهار امیدواری کرد که به زودی بر سر متن بیانیه ای که رئیس شورای امنیت قرار است انتشار دهد، توافقی حاصل شود.

جان بولتون نماینده آمریکا هم گفت که زمان عامل بسیار مهمی است چون با ائتلاف وقت توسط جامعه جهانی، ایران به پیشرفت خود در جهت حل مشکلات فنی غنی سازی اورانیوم ادامه خواهد داد.

مقامات ایران همواره تاکید کرده اند که فعالیت های هسته ای آن کشور صرفا برای مصارف غیر نظامی است. اما آمریکا و دیگر کشورهای غربی اظهار نگرانی می کنند که ایران قصد دارد تسلیحات اتمی تولید کند.

جلسه های بی نتیجه

نمایندگان ۱۵ کشور عضو شورای امنیت روز پنجشنبه برای دومین بار جلسه ای غیر رسمی داشتند و در باره پیشنهاد های مختلف برای رسیدن به توافق بحث کردند. قرار است شورای امنیت بعد از ظهر جمعه یک جلسه مشورتی رسمی داشته باشد.

آقای بولتون پس از جلسه پنجشنبه گفت که بهترین جلسه ای بوده کا تاکنون داشته اند و فاصله ها بین موافقین و مخالفین کمتر شده است. اما وانگ گوانگیا نماینده چین در سازمان ملل متحد گفت با این که در بسیاری از موارد اتفاق رای به چشم می خورد، برخی اختلافات بر سر پیش نویس بیانیه رئیس شورای امنیت همچنان باقی است.

بر اساس قسمت هایی از پیش نویس این بیانیه که روز سه شنبه در بین خبرنگاران پخش شد، شورای امنیت از ایران می خواهد که هرگونه غنی سازی اورانیوم حتی در سطح آزمایشگاهی برای تحقیقات را متوقف کند.

شورای امنیت همچنین از ایران می خواهد که در ساختن راکتور اتمی که با آب سنگین کار می کند تجدید نظر کند.

در این پیش نویس بیانیه رئیس شورای امنیت که توسط بریتانیا و فرانسه تهیه شده است، از ایران خواسته شده که پروتکل الحاقی به معاهده عدم گسترش تسلیحات هسته ای (ان پی تی) را فوراً تصویب کند و به طور کامل به مرحله اجرا درآورد.

و بالاخره شورای امنیت از ایران می خواهد که به منظور اعتماد سازی به طور کامل و شفاف با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند و به بازرسان آژانس اجازه دهد از مناطقی که لازم می داند، از جمله تاسیسات نظامی بازرسی کنند و با هر کسی که می خواهند صحبت کنند.

مخالفت دوستان ایران

در پایان پیش نویس بیانیه از محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، خواسته شده است که ظرف ۱۴ روز گزارشی تسلیم شورای امنیت کند و نشان دهد ایران تا چه حدی به خواست های شورای امنیت و آژانس بین المللی انرژی اتمی عمل کرده است.

به گفته دیپلمات ها در سازمان ملل متحد، روسیه و چین مخالف هستند که در شرایط فعلی برای ایران محدودیت زمانی یا ضرب الاجل تعیین شود.

دیپلمات های چین و روسیه می گویند که هرگونه محدودیت زمانی و اقدام شدید شورای امنیت که احتمالاً منجر به اعمال تحریم علیه ایران خواهد شد، باعث خروج ایران از ان پی تی و اخراج بازرسان آژانس از ایران می شود.

روسیه و چین که هردو روابط نزدیکی با جمهوری اسلامی ایران دارند همچنین معتقدند که مسئولیت اصلی کنترل برنامه های هسته ای ایران باید از آن آژانس باشد و به شورای امنیت منتقل نشود.

احتمال صدور قطعنامه

اما جان بولتون در یک گفتگوی تلویزیونی تلویحا گفت با این که آمریکا ترجیح می دهد که اعضای دائمی شورای امنیت متحد باقی بمانند و رئیس شورای امنیت بیانیه ای صادر کند، اگر از رسیدن به توافق بر سر متن بیانیه ناامید شود احتمال دارد همان متن بیانیه را به صورت پیش نویس قطعنامه تسلیم شورای امنیت کند.

بیانیه رئیس شورای امنیت برای منشر شدن نیاز به تأیید هر ۱۵ عضو شورا دارد اما قطعنامه با ۹ رای موافق به تصویب می رسد به شرطی که هیچیک از اعضای دائمی آن را وتو نکنند.

به گفته دیپلمات ها احتمال دارد که چین و روسیه در این مراحل اولیه رسیدگی به پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت صلاح ندانند که از حق وتوی خود استفاده کنند و ممکن است یا در رای گیری شرکت نکنند یا به قطعنامه رای ممتنع بدهند.

جلسه روز دوشنبه ۵ عضو دائمی شورا و آلمان برای جلوگیری از این وضع ناخوشایند است. گفته می شود در این جلسه نیکلاس برنز معاون وزیر امور خارجه آمریکا و سرگئی کیسلیاک همتای روسیه ای او و معاونان وزارت امورخارجه آلمان، بریتانیا، فرانسه و چین شرکت خواهند کرد.

امر جونز پاری نماینده بریتانیا در سازمان ملل متحد اظهار امیدواری کرده است که جلسه روز دوشنبه راه حلی برای بیرون آمدن از بن بست پیدا کند و بیانیه رئیس شورای امنیت هفته آینده صادر شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

علی لاریجانی اعلام کرد جمهوری اسلامی آماده است با آمریکا درباره عراق مذاکره کند

پنجشنبه 25 اسفند ۱۳۸۴ - 16 مارس ۲۰۰۶

امروز (پنجشنبه) در گرماگرم جلسات شورای امنیت درباره ایران و حرکات دیپلماتیک دیگر در سطح بین المللی به ویژه تأکید و راه حلی دیپلماتیک از راه مذاکره، علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد جمهوری اسلامی آماده است با آمریکا درباره عراق مذاکره کند. وی گفت: تقاضای برقراری مذاکره میان ایران و زلمای خلیلزاد سفیر آمریکا در عراق توسط آیت الله حکیم رهبر شیعیان عراق مطرح شده است. البته آقای لاریجانی به این که چه کسانی برای مذاکره با آقای خلیلزاد انتخاب خواهند شد اشاره ای نکرد، اما تأکید نمود که این مذاکرات به گفته وی صرفا بر سر حل مشکلات عراق خواهد بود. سال گذشته آقای خلیلزاد پیشنهاد ایران را برای مذاکره رد کرد، زیرا ایران به عنوان پیش شرط هرگونه دیپلماسی خواهان خروج نیروهای ائتلاف از عراق شده بود. اما حال بنا بر گزارش خبرگزاری آلمان احتمالا مذاکرات مستقیم میان آمریکا و ایران می تواند موقعیت ایران را در شورای امنیت یعنی مرجعی که هم اکنون مشغول بررسی پرونده هسته ای ایران است بهبود بخشد.

برای اولین بار در جمهوری اسلامی یک مقام حکومتی از آمادگی ایران برای مذاکره با آمریکا خبر داد، اما مذاکره تنها بر سر عراق. گفته های علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی درباره آمادگی برای مذاکره با آمریکا، امروز پنجشنبه در جمع خبرنگاران مجلس عنوان شد و نسبت به اظهارات مشابه او در هفته گذشته جنبه ای رسمی تر به خود گرفت.

فربیا مودت (رادیو فردا): امروز (پنجشنبه) در گرماگرم جلسات شورای امنیت درباره ایران و حرکات دیپلماتیک دیگر در سطح بین المللی به ویژه تأکید و راه حلی دیپلماتیک از راه مذاکره، علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد جمهوری اسلامی آماده است با آمریکا درباره عراق مذاکره کند. وی گفت: تقاضای برقراری مذاکره میان ایران و زلمای خلیلزاد سفیر آمریکا در عراق توسط آیت الله حکیم رهبر شیعیان عراق مطرح شده است.

صدای علی لاریجانی: رهبران عراق بارها در جلسات خصوصی به ما سفارش می کردند ما نیازمند این هستیم شما مذاکراتی داشته باشید تا بتوانیم از ظرفیت شما استفاده کنیم و عراق بتواند پایداری پیدا کند. این بار هم ما با توجه به این که این خواسته را آقای حکیم مطرح کردند برای حل مسائل عراق این را می پذیریم و افرادی را مشخص خواهیم کرد این مذاکرات را در حوزه عراق انجام دهند.

ف. م: البته آقای لاریجانی به این که چه کسانی برای مذاکره با آقای خلیلزاد انتخاب خواهند شد اشاره ای نکرد، اما تأکید نمود که این مذاکرات به گفته وی صرفا بر سر حل مشکلات عراق خواهد بود. ایران همواره اتهامات آمریکا دایر بر این که جمهوری اسلامی از شورشیان عراق حمایت می کند، تکذیب کرده است.

سال گذشته آقای خلیلزاد پیشنهاد ایران را برای مذاکره رد کرد، زیرا ایران به عنوان پیش شرط هرگونه دیپلماسی خواهان خروج نیروهای ائتلاف از عراق شده بود. اما حال بنا بر گزارش خبرگزاری آلمان احتمالا مذاکرات مستقیم میان آمریکا و ایران می تواند موقعیت ایران را در شورای امنیت یعنی مرجعی که هم اکنون مشغول بررسی پرونده هسته ای ایران است بهبود بخشد.

خلیلزاد: مذاکرات ایران و آمریکا باید در بغداد انجام شود

جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: یک روز پس از آنکه ایران آمادگی خود را برای مذاکره با آمریکا درباره عراق اعلام کرد، سفیر آمریکا در عراق از اقداماتی خبر داد که برای تعیین زمان آغاز این مذاکرات در جریان است و تأکید کرد که مذاکرات ایران و آمریکا باید در بغداد، پایتخت عراق انجام گیرد.

جورج بوش رئیس جمهور آمریکا چند ماه پیش به زلمی خلیلزاد، سفیر افغان تبار ایالات متحده در عراق اختیار داد تا برای حل مسائل این کشور با ایران مذاکره کند اما مقامات ایرانی هرگونه مذاکره با آمریکا را بشدت رد کردند.

تا اینکه چهارشنبه گذشته، عبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق که سالها در ایران در تبعید به سر برده رسماً از ایران خواست که برای حل مسائل عراق با آمریکا مذاکره کند و درخواست او مورد موافقت قرار گرفت.

در این میان برخی منابع از نامه ای خبر دادند که زلمی خلیلزاد به دولت ایران نوشته و طی آن خواستار مذاکره در مورد عراق شده است اما آقای خلیلزاد در مصاحبه ای اختصاصی با خبرگزاری آسوشیتدپرس تصریح کرده که به هیچ یک از مقامات ایرانی نه نامه ای نوشته و نه درباره مذاکره در مورد عراق سخنی گفته است.

هرچند برخی از ناظران، مذاکرات ایران و آمریکا درباره عراق را آغازی برای گشودن باب مذاکره میان دو کشور بر سر موضوعات دیگر، بویژه مسئله هسته ای ایران می دانند، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و سفیر آمریکا در عراق تأکید کرده اند که مذاکراتشان از محدوده مسائل عراق فراتر نخواهد رفت. منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران نیز در سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران، مذاکره با آمریکا را به عنوان ادامه کمکهای کشورش به عراق ارزیابی کرده است.

طی بیش از ربع قرن که از قطع رابطه ایران و آمریکا می گذرد این نخستین بار است که مقامات ایرانی به صورت رسمی از پذیرش مذاکره مستقیم با آمریکا سخن می گویند.

دولت آمریکا ایران را متهم می کند که با حمایت از گروههای مسلح شیعه در عراق به تنش و درگیری در عراق دامن می زند و تحلیلگران اعتقاد دارند که در صورتی که اختلاف ایران و آمریکا بر سر فعالیت اتمی ایران به مرحله ای بحرانی برسد و احتمال آن برود که آمریکا یا اسرائیل تأسیسات اتمی ایران را هدف حمله نظامی قرار دهند، ایران می تواند از نفوذی که در عراق دارد برای به خطر انداختن منافع آمریکا در منطقه و مقابله با آن کشور استفاده کند.

ایران این اتهام را رد کرده اما به نوبه خود تنش و درگیری در عراق را به حضور نظامی آمریکا و متحدانش در این کشور نسبت داده و خواستار خروج هرچه سریعتر ارتشهای بیگانه از عراق شده است.

نیروهای آمریکایی و عراقی با پشتیبانی 50 فروند هلیکوپتر به سامرا یورش برده و به جستجوی شبه نظامیان عراقی در این شهر پرداختند.

جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، ارتش آمریکا با این حال اعلام کرد هیچ بمبارانی در سامرا که در 60 مایلی بغداد واقع است، به انجام نرسیده. در این حمله 1450 نیروی عراقی و آمریکایی مشارکت داشتند.

ارتش آمریکا اعلام کرد، این حمله با نام "عملیات مهاجم" با هدف پاکسازی منطقه‌ی عملیات شبه نظامیان انجام شد و چند روز به طول می‌انجامد.

ساکنان این منطقه از حضور گسترده‌ی نیروهای آمریکایی و عراقی خبر داده و اظهار داشتند صدای انفجارهای مهیبی در این منطقه شنیده شد.

نیروهای آمریکایی به طور معمول بناهایی را که به نظرشان مشکوک به نظر می‌رسد، منفجر می‌کنند. هنوز مشخص نیست در این حمله مقاومتی نیز به عمل آمده یا خیر اما ارتش آمریکا از دستگیری 41 تن خبر داد.

اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید با تکذیب این که این عملیات با تغییر افکار عمومی نسبت به جنگ در ارتباط است، گفت: این تصمیم از سوی فرماندهان ما اتخاذ شد. به جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا شرح مختصری از این حمله داده شد اما او به طور ویژه در دستور این عملیات را نداده است.

سخنگوی پنتاگون اظهار داشت، این عملیات بزرگترین حمله هوایی از 22 آوریل سال 2003 تاکنون بوده است.

ژنرال جان ابي زيد، فرمانده نیروهای مرکزی آمریکا با معمول خواندن این حمله اظهار داشت: این يك حمله معمولی برای تعقیب هدفی است که ما فکر می‌کنیم استفاده از این تعداد نیرو برای پیروزی در آن لازم است.

هوشیار زیباری، وزیر خارجه‌ی موقت عراق نیز اعلام کرد، این حمله به منظور جلوگیری از تشکیل مقر جدیدی هم چون فلوجه ضروری است.

زیباری به سي.ان.ان گفت: پس از قدرت گرفتن فلوجه برخی از عملیات‌ها در فرات و مرز سوریه با موفقیت انجام شد و بسیاری از شبه نظامیان به مناطق نزدیکتر بغداد حرکت کردند.

درحالی که جنگ عراق به سومین سال خود رسیده است، افکار عمومی آمریکا حاکی از نگرانی روز افزون مردم نسبت به خشونت بی‌وقفه و ناآرامی سیاسی در عراق است .

جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) پایگاه اینترنتی الجزیره در گزارشی در آستانه‌ی سومین سالگرد حمله‌ی آمریکا در 20 مارس 2003 به عراق نوشته است: مصادف شدن تشکیل اولین دولت

دایمی عراق با انتخابات مجلس این کشور در ماه نوامبر به این معناست که سال 2006 سال شکست یا پیروزی سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه خواهد بود .
اما پس از سه سال حضور بی‌وقفه در عراق صبر افکار عمومی بیش از پیش به سر آمده و مردم خواستار بازگشت نظامیان آمریکایی به کشور هستند .
نظرسنجی‌های مختلف نشان می‌دهد که 63 درصد مردم آمریکا معتقدند حمله به عراق یک اشتباه بود، 70 درصد اعتماد خود به جورج بوش رییس‌جمهور آمریکا را از دست داده‌اند و 72 درصد نیروهای آمریکایی معتقدند این کشور تا پایان سال جاری باید از عراق خارج شود .
نارضایتی از نتیجه‌ی جنگ عراق، عامل اصلی کاهش میزان حمایت‌ها از جورج بوش است. آخرین نمونه‌ی این علل مرگ تام فاکس، گروگان آمریکایی در عراق است .

استیضاح

لوئیس لافام، سردبیر در حال کناره‌گیری مجله‌ی "هارپر" که اخیراً از بوش به خاطر حضورهای مکرر در تلویزیون و تشویق آمریکایی‌ها به حضور در جنگ‌های بی‌پایان علیه تمام بدی‌های جهان به شدت انتقاد کرده است، در گفت‌وگو با پایگاه اینترنتی الجزیره گفت که رییس‌جمهور باید استیضاح شود .
وی گفت: او (بوش) به دلیل مخالفت با رفاه و اسایش مردم آمریکا و عراق به آمریکا ضررهای زیادی زده است .

لافام تصریح کرد: چهره واقعی این جنگ به عنوان یک فریب جنایتکارانه مشخص خواهد شد. وی (بوش) یک جنایتکار مسلح و خطرناک است. استیضاح تنها از وارد آمدن ضرر و زیان بیشتر به آمریکا از سوی جورج بوش، جلوگیری می‌کند .

روند استیضاح از ژوئن (خرداد) گذشته در حال اجرا بوده است. در ماه ژوئن جان کانیز، عضو دموکرات کنگره از ایالت میشیگان و 12 تن از دیگر اعضای کنگره با ارایه‌ی دادخواستی که به امضای 560 هزار تن از مردم آمریکا رسیده بود، از بوش خواستند که توضیح دهد آمریکا برای چه وارد جنگ شد .
جیمز زغبی، موسس و رییس موسسه‌ی آمریکایی‌های عرب تبار می‌گوید، دولت بوش اشتباهات وحشتناکی را در محاسبات خود داشته است .

وی گفت: فکر می‌کنم طراحی این جنگ از همان ابتدا به شکل بعدی صورت گرفت، اما شما به دلیل بی‌توجهی به عواقب جنگ باید منتظر عواقب جنگ داخلی در عراق باشید .

رغبی خاطرنشان ساخت: شرایط کنونی عراق، اسف‌بارترین وضعیتی است که من دربارهی روابط عراق با خاورمیانه به یاد می‌آورم و این مشکلات تنها به خاطر این دولت (دولت بوش) است .

بأس و ناامیدی

سه سال جنگ در عراق بیش از 2300 کشته و حدود 17 هزار زخمی برای آمریکا در بر داشته است .
از زمان حمله‌ی آمریکا به عراق در مارس 2003 بیش از 200 تبعه‌ی خارجی و هزاران عراقی در این کشور ربوده شده‌اند. ده‌ها روزنامه‌نگار که اغلب عراقی بوده‌اند هنگام پوشش دادن اخبار جنگ جان خود را از دست داده‌اند .

رافائل نبوآ، 29 ساله، پرسنل سابق ارتش آمریکا در عراق می‌گوید که از سفر به عراق مایوس و دلسرد شده است .

وی می‌گوید: خیلی ناامید کننده است زیرا ما تمام مدارس عراق را بازسازی کردیم، آن‌ها را نقاشی کردیم و میز و نیمکت‌های نو در آن‌ها گذاشتیم؛ اما می‌دانید نتیجه‌ی این همه تلاش چیست؟
این مدارس نمی‌تواند به یادگیری کودکان عراقی کمک کند، زیرا آن‌ها از راه بازگشت مدرسه به خانه وحشت دارند و می‌ترسند که کشته شوند .

توماس لیمن، سردبیر سابق روزنامه‌ی واشنگتن پست، معتقد است حمله به عراق اصلاً برای امنیت ملی آمریکا لازم نبود .

اما وی در پاسخ به این سوال که آیا وی به خروج آمریکا از عراق اعتقاد دارد، گفت: اگر ما آن‌ها (نیروهای آمریکایی) را در عراق نگه نداریم، شاهد یک جنگ داخلی خواهیم بود .

انتقال مهم

بمب‌گذاری در حرم سامرا با بحث بروز درگیری‌های انتقام جویانه‌ی قبیله‌ی همراه شد که نگرانی‌ها مبنی بر بروز یک جنگ داخلی قریب‌الوقوع را افزایش داد .

براساس تازه‌ترین نظرسنجی آسوشیتدپرس تقریباً از هر پنج آمریکایی چهار تن از جمله 70 درصد جمهوریخواهان معتقدند که جنگ داخلی در عراق رخ خواهد داد .

جورج بوش در اولین سری از سخنرانی‌های از قبل طراحی شده‌ی خود برای جلب حمایت مردم از جنگ عراق، آن‌ها را به توافق دعوت کرد و از مردم آمریکا خواست تا به رغم وجود خشونت، خشم و ناامید، از خود صبر و شکیبایی نشان دهند .

وی با تعیین جدول زمانبندی برای خروج نظامیان آمریکایی از عراق مخالفت کرد و گفت ارتش آمریکا در آموزش نیروهای امنیتی عراق نقش موثری ایفا کرده است .

سناتورهای آمریکایی اخیراً اعلام کرده‌اند که سال 2006 باید دوره‌ی انتقال کامل قدرت به دولت عراق باشد به طوری که نیروهای عراقی در تامین امنیت نقش اصلی را بازی کنند و بدین ترتیب شرایط را برای استقرار مجدد مرحله به مرحله نیروهای آمریکایی فراهم کنند .

این در حالیست که اخبار ارسالی از عراق همچنان برای طرح‌های دولت بوش در دسرساز و ناراحت کننده است .

ماجراجویی خطرناک

گراهام آلیسون، وزیر دفاع آمریکا در دوره‌ی اول ریاست جمهوری بیل کلینتون و تحلیلگر برجسته‌ی امنیت ملی و سیاست دفاعی آمریکا می‌گوید، طرح دولت بوش یک ماجراجویی خطرناک است که احتمالاً به جای موفقیت شکست خواهد خورد.

وی در گفت و گو با پایگاه اینترنتی الجزیره تصریح کرد: عدم ارسال نظامیان کافی به عراق به منظور برقراری ثبات پس از سقوط صدام یک اشتباه بزرگ بود. این امر به شبه نظامیان این فرصت را داد که همه جا پراکنده شوند.

آلیسون تصریح کرد، با توجه به گروه‌های مختلف بین سنی‌ها و شیعیان، این تصور که آن‌ها (آمریکایی‌ها) می‌توانند تنها ظرف چند سال در عراق دموکراسی برقرار کنند، احمقانه است. بسیاری از تحلیلگران میزان اقتدار نیروهای امنیتی عراق را بدون کمک نظامیان آمریکایی، میزان وفاداری آن‌ها به دولت مرکزی و میزان نفوذ شبه نظامیان به درون نیروهای امنیتی عراق را مورد پرسش قرار داده‌اند.

کنت پولاک، مدیر تحقیقات موسسه‌ی بروکینگز، معتقد است سال 2006 سال شکست یا پیروزی برای آمریکا خواهد بود.

وی گفت: با توجه به افکار عمومی مردم آمریکا و عراق، فکر می‌کنم 2006 سال سرنوشت‌سازی است.

پولاک اظهار داشت: فکر می‌کنم نتایج نظرسنجی‌ها به وضوح نشان می‌دهد که افکار عمومی آمریکا همچنان معتقد است که بازسازی عراق مهمترین وظیفه نیروهای آمریکایی است ولی ما شاهد یک بی‌ثباتی در روند بازسازی هستیم. وی می‌گوید: ما عملاً نمی‌دانیم که در حال انجام چه کاری هستیم.

خبرگزاری رویترز روز جمعه از بغداد گزارشی از حوادث ۲۴ ساعت گذشته در نقاط مختلف عراق منتشر کرد.

جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

* یک بمب در مسیر اسکورت "بابکر زیباری" رییس ستاد ارتش عراق در جنوب شهر "کرکوک" (واقع در ۲۵۵ کیلومتری شمال شرق بغداد) منفجر شد اما در جریان آن به کسی آسیبی وارد نشد. در زمان وقوع حادثه بابکر زیباری در محل حادثه حضور نداشت.

* چهار جسد ناشناس در نقاط مختلف بغداد کشف شد. * افراد مسلح ناشناس چهار دانشجو را در شهر "موصل" (واقع در ۳۹۰ کیلومتری شمال بغداد) به قتل رساندند.

* بر اثر انفجار بمب در مسیر یک گشتی آمریکایی در موصل یک غیرنظامی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند.

* در جریان حمله افراد مسلح ناشناس به یک پست بازرسی نیروهای آمریکایی و عراقی در نزدیکی "رمادی" (واقع در ۱۱۰ کیلومتری غرب بغداد) سه غیرنظامی کشته و ۶ تن دیگر مجروح شدند. * افراد مسلح ناشناس با حمله به منزل یک مترجم عراقی نیروهای آمریکایی در شهر "بیجی" (واقع در ۱۸۰ کیلومتری شمال بغداد)، وی و پسرش را به قتل رسانده و چهار تن دیگر از اعضای این خانواده را مجروح کردند.

* بر اثر انفجار بمب در نزدیکی یک مدرسه در "بعقوبه" (واقع در ۶۵ کیلومتری شمال بغداد) سه دانش‌آموز کشته شدند.

* به گفته فرماندهان آمریکایی، نیروهای آمریکا و عراق، در عملیات بزرگ شمال بغداد ده‌ها مظنون را دستگیر و چند انبار اسلحه کشف کردند.

"جان کالاهان"، فرمانده لشکر صد و یکم فرودگاه گفت: "آنها ۴۸ نفر را دستگیر کردند."

وی افزود: ۱۷ نفر از این افراد آزاد شده‌اند. به گفته وی، در این عملیات که بزرگترین عملیات هوایی از زمان اشغال عراق محسوب می‌شود، ۶۰ بالگرد شرکت داشتند.

کالاهان گفت که نیروهای حاضر در عملیات شش انبار اسلحه حاوی خمپاره-انداز، راکت، مواد انفجاری، اسلحه با کالیبر کوچک و نیز تجهیزات پزشکی، همچنین اسناد مربوط به افراد مسلح را کشف کرده‌اند.

در همین حال "تیم شوماخر"، فرمانده لشکر چهارم پیاده نظام گفت که "ما با هیچ مقاومتی روبرو نشدیم" و افزود که واحد وی "هر خانه و هر سوراخی را در منطقه عملیاتی پاکسازی کرده است." یک عضو مطرح مجلس عراق اعلام کرد: ایجاد جهش در تشکیل دولت دائم عراق و تغییر جزئی در قانون اساسی این کشور که بر سر آن توافق شده، راهبرد اصلی مجلس عراق است.

تلویزیون عراق پنجشنبه شب به نقل از "حاجم الحسینی" افزود: ما باید با ایجاد جهش در عملیات سیاسی خود گام‌های موثر و سریعی در نیل به یک دولت ملی برداریم.

این مقام اهل سنت عراق با تکیه بر احادیث امام علی(ع) گفت: دشمنانی وحدت ملی عراق را هدف قرار داده‌اند اما ما می‌گوییم آنها جایی در این کشور ندارند.

حاجم الحسنی نقش سازمان ملل در تحولات کشورش را ستود و کشورهایی که وی آنها را دوست نامید به تلاش بیشتر برای بازگرداندن ثبات به عراق فراخواند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: ۲۶ اسفند

جمعه 26 اسفند ۱۳۸۴ - 17 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: هفته نامه ها در آخرین شماره سال به استقبال سال نو رفته با چاپ مطالبی در باره آئین های نوروزی، پرونده هسته ای ایران و انتخاب محمود احمدی نژاد را مهمترین وقایع سال معرفی کرده اند.

ایران جمعه ارگان خبرگزاری دولتی ایران آخرین شماره سال را به سنت های نوروز اختصاص داده و با مرور سال وقایع سیاسی تیتراژ: "دریای خروشان ۱۳۸۴"

ارگان خبرگزاری دولتی ایران، از انتخابات ریاست جمهوری، پرونده هسته ای، سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران، واکنش نسبت به کاریکاتورهای پیامبر و انفجارهای خوزستان به عنوان مهمترین وقایع سال نام برده است.

این نشریه از مناقشه هسته ای ایران به عنوان مهمترین چالش بین المللی جمهوری اسلامی بعد از جنگ هشت ساله با عراق یاد کرده که با تغییر دولت و در پی آن تغییر تیم مذاکره کننده هسته ای شکل تازه ای یافته که از آن "به عنوان سیاست تهاجمی تر" یاد می شود.

پالنارات ارگان انصار حزب الله از انتخابات ریاست جمهوری به عنوان مهمترین واقعه سال یاد کرده و آقای احمدی نژاد را مرد سال معرفی کرده است.

پرونده هسته ای؛ مسئله سال

صدا در یاداشتی با عنوان "بحران هسته ای و انسجام ملی" از وضعیت پرونده هسته ای ابراز نگرانی کرده و نوشته: "ایران در نقطه عطفی قرار گرفته است و آینده مبهمی را انتظار می کشد."

این نشریه که در اصفهان منتشر می شود به انتقاد از برخی تصمیم گیران کشور پرداخته که گمان می کنند در صحنه بین المللی می توان با استدلال های حقوقی و اخلاقی موفق شد در حالی که به عقیده نویسندگان **صدا** "صحنه بین المللی، صحنه قدرت است و قدرت بیشتر و پیوند با قدرتمندان ضامن تامین منافع ملی است نه نطق ها و سخنرانی های حقوقی و اخلاقی."

این نشریه دعوت دولت به انسجام ملی برای حمایت از سیاست هسته ای را در شرایطی که بسیاری از صاحب نظران با سیاست دولت مخالفند و دولت توجهی به آنها ندارد، بی نتیجه توصیف کرده و نوشته: تا زمانی که دولت به دیدگاه های فعالان سیاسی و صاحب نظران توجه نکند چیزی به نام انسجام ملی شکل نخواهد گرفت.

امید جوان گزارش هفتگی خود را به بررسی پرونده هسته ای اختصاص داده و پرسیده "پرونده ایران از کدام مسیر سر از شورای امنیت در آورد."

این نشریه سخنان حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه که گفته بود "شورای امنیت آخر دنیا نیست نیست" را حرف درستی دانسته اما نوشته شورای امنیت بد جایی است.

نویسنده **امید جوان** از این که آقای احمدی نژاد در زمان بررسی پرونده ایران در شورای حکام به سفر لرستان رفته بود ابراز تعجب کرده و نوشته: به قاعده آقای احمدی نژاد باید در چنین لحظات پر تب و تاب باید در دفتر کار خود نشست و مدام با وین و نیویورک در تماس باشد اما وی ترجیح داد به لرستان برود و در میان تشویق های مردم، آن استان را عصاره قومیت های ایران بنامد.

شورای امنیت؛ تهدید تو خالی

در مقابل **پرتو سخن** که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود در سرمقاله این شماره به دفاع از عملکرد دولت پرداخته و شورای امنیت را مترسکی توصیف کرده که "غرب برای تسلیم کردن ایران در برابر فشارها و خواسته های غیر منطقی" آن را در برابر ایران قرار داده است.

سرمقاله نویس این نشریه ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت را نشانه ای از ناتوانی غرب دانسته و نوشته: "بسیار ساده لوحانه است اگر کسی تصور کند در موقعیت کنونی این شورا خواهد توانست در اراده جمهوری اسلامی برای دستیابی به انرژی هسته ای صلح آمیز مانع تراشی کند."

این نشریه در یادداشت دیگری نوشته: "امریکا با بردن پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت مشکل خود را بیشتر کرده و برعکس موقعیت ما را قوی تر کرده است."

به نوشته این نشریه، حالا وقت امتیاز گیری از دشمن رسیده است و ما نباید از خود ضعف نشان دهیم.

شما ارگان حزب موتلفه نیز در یاداشتی ضمن حمایت از سیاست خارجی دولت در پرونده هسته ای، از آن به نام "دیپلماسی اقتدار" یاد کرده که باعث شده سیاست خارجی از حالت انفعال و انزوا خارج شود.

ارگان موتلفه سیاست خارجی دولت را فعال و مبتنی بر خواست افکار عمومی توصیف کرده و نوشته: این باید درس عبرت برای کسانی باشد که در جریان تسخیر سفارت آمریکا عذرخواهی کردند.

محدود کردن چهارشنبه سوری

نشریات هفتگی در یادداشت های متعددی به انتقاد از روش دولت پرداخته اند که به عقیده آنها سعی در محدود کردن چهارشنبه سوری دارد.

صدا، دولت را متهم کرده که با به خدمت گرفتن رادیو و تلویزیون و نشان دادن حوادث تلخ و خطرات ناشی چهارشنبه سوری سعی دارد مردم را به کنار گذاشتن این سنت دیر پای ایرانی وادار کند. **صدا**، تصاویر پخش شده از تلویزیون را ترسیم "یک چهارشنبه نحس" دانسته و **امید جوان** آن را به سو تفاهمی نسبت داده که برنامه سازان خیال می کنند در این موقع از سال جوانان سر به جنون می زنند.

این دو نشریه از دولت خواسته اند به جای زیر سؤال بردن نفس برگزاری چنین مراسمی و جلوگیری از شادمانی در راه فرهنگ سازی قدم بر دارد و در برگزاری جشن ملی چهارشنبه سوری با مردم همراهی کند.

قبر در دانشگاه

پالنارات گزارشی از اعتراض دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف نسبت به دفن اجساد کشته های جنگ هشت ساله با عراق در محوطه این دانشگاه چاپ کرده و آن روز را "دوشنبه سیاه" نامیده است. اعتراض روز دوشنبه دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف که مهمترین دانشگاه صنعتی کشور به حساب می آید به درگیری انجامید و مخالفان دفن اجساد که این کار را سیاسی می دانستند موفق به جلوگیری از اجرای آن نشدند.

به گزارش ارگان انصار حزب الله، طرح دفن اجساد از چهار سال پیش در دانشگاه صنعتی شریف مطرح بوده و حتی یک بار نهایی شده بود که مصطفی معین وزیر وقت علوم از این کار جلوگیری کرد. این نشریه در یادداشت دیگری با انتقاد از عدم واکنش وزارت علوم، مجموعه مدیران این وزارتخانه و دانشگاه را به "بی عرضگی" متهم کرده است.

دفن اجساد کشته های جنگ در میداين شهر تهران در دوره مدیریت آقای احمدی نژاد در شهرداری مطرح شده بود اما به دلیل مخالفت گسترده، شهرداری از اجرای این منصرف شد.

مرور روزنامه های تهران: 25 اسفند

پنجشنبه 25 اسفند ۱۳۸۴ - 16 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: آزادی هشت هزار زندانی که به علت ناتوانی در پرداخت بدهی های مالی خود در زندان بودند، کشته شدن نه نفر و زخمی شدن نزدیک هزار تن در انفجارهای چهارشنبه سوری، درخواست رییس مجلس اعلای عراق از ایران برای مذاکره با آمریکا و گمانه زنی هایی درباره تصمیم فردای شورای امنیت سازمان ملل در پرونده هسته ای ایران از جمله مطالبی است که روزنامه های امروز صبح تهران با اهمیت دانسته و مرگ علی تجویدی، موسیقیدان مشهور ایرانی را در میان مهم ترین اخبار خود منعکس کرده اند.

روزنامه **ایران** در کادری در صفحه اول خود "درخواست حکیم از ایران برای مذاکره با آمریکا" را چاپ کرده و روزنامه **شرق** به عنوان خبری مهم نوشته عبدالعزیز حکیم رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق که یکی از دوستان نزدیک ایران محسوب می شود از جمهوری اسلامی خواسته است به خاطر مردم عراق هم که شده به مذاکره مستقیم با ایالات متحده آمریکا بپردازد. با پایان بررسی بودجه سال آینده در مجلس روزنامه ها نظرات مختلف نمایندگان و کارشناسان را درباره این لایحه مطرح کرده اند.

به نوشته **شرق** یکی از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از اینکه تمامی مصوبات خوب و مثبت کمیسیون تلفیق در صحن علنی به لایحه دولت بازگشت داده شد، ابراز تاسف کرد و گفته بودجه سال آینده تورم را خواهد بود، نقدینگی را در جامعه بسیار بالا می برد و قطعاً تحقق برخی درآمدهایش با مشکل مواجه خواهد شد.

اعتماد ملی در مقاله ای این سؤال را مطرح کرده که سرانجام تکلیف بودجه در شورای نگهبان معلوم می شود یا مجمع تشخیص مصلحت نظام؟ در این مقاله پیش بینی شده که شورای نگهبان لایحه مصوب مجلس را برگشت خواهد کرد و مجمع در نهایت نظر مجلس را خواهد پذیرفت که از سقف اعتبارات بودجه کاسته شود.

به نوشته **شرق** علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسئول پرونده هسته ای، امروز در مجلس حاضر می شود تا از وضعیت پرونده هسته ای به نمایندگان گزارش دهد. این جلسه غیرعلنی و غیررسمی خواهد بود.

جوان نوشته در ده روز گذشته نمایندگان به هنگام بررسی لایحه بودجه بارها نسبت به عدم اطلاع از آخرین وضع پرونده هسته ای و مذاکرات صورت گرفته در این زمینه، طی تذکرات آیین نامه ای از هیات رییس مجلس خواستار حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی و یا رییس جمهوری برای رفع ابهامات و توضیحات لازم در خصوص پرونده هسته ای شده بود.

جام جم از اظهار نظر حسن روحانی، دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی ایران خبر داده که اظهار نظر بعضی از رسانه ها را در مورد این که ایران در زمینه فناوری هسته ای اقداماتی انجام داده که خلاف توافق با اروپا بوده و در نهایت به نوعی اروپا را فریب داده، تکذیب کرده است.

به نوشته **جام جم** روحانی که هنوز مقام نمایندگی ولی فقیه در شورای امنیت ملی را داراست گفته است اولاً هرگونه تعلیق به صورت داوطلبانه بوده و برای اثبات حسن نیت و اعتماد سازی صورت گرفته

است، جمهوری اسلامی ایران تعلیق اصفهان را در نوامبر ۲۰۰۴ پذیرفت و قبل از آن تعلیق اصفهان را نپذیرفته بود و طبعاً تا آن تاریخ فعالیت در اصفهان زیر نظر آژانس ادامه داشت.

اعتماد خبر داده که سخنگوی وزارت خارجه سخنان جک استرا وزیر خارجه بریتانیا را خزعبلات خوانده است و **اعتماد ملی** در سرمقاله خود از به کار بردن این گونه ادبیات توسط سخنگوی وزارت خارجه انتقاد کرده و نوشته اگر ایشان علاقه‌مند به استفاده از چنین ادبیاتی هستند می‌توانند مسوولیت فعلی را رها نموده و با تشکیل یک حزب و یا وارد شدن به گروه‌هایی که مزیت خود را در استفاده از ادبیات رادیکال و نامتعارف می‌پندارند، علایق خود را التیام بخشند.

کیهان و رسالت در صدر اخبار خود از یک نظرسنجی خبر داده‌اند که نشان می‌دهد ۸۹ درصد اساتید و ۸۷ درصد دانشجویان ایرانی از لزوم دستیابی ایران به فناوری هسته‌ای دفاع کرده و با طرح جایگزینی انرژی‌های حاصل از سوخت‌های فسیلی به شدت مخالفت کرده‌اند.

به نوشته **کیهان** بیش از ۱/۸۹ درصد از اساتید دانشگاه و ۹/۸۶ درصد از دانشجویان با این ادعای برخی از قدرت‌های خارجی مبنی بر اینکه ایران با داشتن منابع نفت و گاز نیازی به استفاده از انرژی هسته‌ای برای تولید برق ندارد، مخالف بوده‌اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته این نظرسنجی در روزهای گذشته در دانشگاه‌ها انجام شده و به دنبال آن در دبیرستان‌ها هم نظرسنجی مشابهی صورت گرفته است.

اعتماد از قول رییس پلیس فرودگاه تهران خبر داده اعضای پنج‌باند دختران فراری که به کشور دویی قاچاق می‌شدند در دام پلیس فرودگاه ایران گرفتار شدند.

به نوشته **اعتماد** اعضای این باندها، پس از شناسایی دختران فراری از شیراز، اصفهان و تهران آنان را به کشورهای عربی انتقال می‌دادند و ۳۷ نفر اعضای این باندها بودند که توسط پلیس فرودگاه تهران دستگیر شدند.